



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS PONTES E LACERDA – FRONTEIRA OESTE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 25/2021.**

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – IFMT – CAMPUS PONTES E LACERDA – FRONTEIRA OESTE), com sede na Rodovia MT 473, S/N, Bairro Morada da Serra – saída para o Vila Matão, CEP 78.250-000, na cidade de Pontes e Lacerda – MT, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.784.782/0006-65, neste ato representado pelo Diretora – Geral Sra. Vanderluce Moreira Machado, nomeada pela Portaria nº 741, publicada no DOU em 19 de abril de 2021, portador da matrícula funcional nº 2046428, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 25/2021, publicada no DOU de 16 de julho de 2021, processo administrativo nº 23198.000199.2021-44, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de climatização, com fornecimento de peças, especificado(s) no(s) item(ns) 1.1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 25/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Licitante Vencedor	Razão Social: A. M. DE ABREU EIRELI Nome Fantasia: GUARANI SOLUCOES CNPJ nº: 18.523.063/0001-98 Endereço: R ALMIRANTE BARROSO (LOT C SUL), nº 376, Bairro: CENTRO-SUL sediado no Município de Varzea Grande, Mato Grosso, CEP 78.110-046 Telefones: (65) 3028-4200 E-mail: priscila@meplicitacoes.com.br; licitacao@guaranirefrigeracao.com.br Dados bancários: Banco do Brasil, Agência 2764-2, Conta 61328-2 Representante Legal: ANA MARIA DE ABREU
---------------------------	--



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

CPF: 951.204.321-15 Endereço: R ALMIRANTE BARROSO (LOT C SUL), nº 376, Bairro: CENTRO-SUL sediado no Município de Varzea Grande, Mato Grosso, CEP 78.110-046. Representante Legal: PRISCILA CONSANI DAS MERCES OLIVEIRA OAB/MT 18.569-B Representante Legal

GRUPO 01 - IFMT - CAMPUS ALTA FLORESTA

Item	Descrição/Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	Fornecimento de peças, se for o caso, para manutenção corretiva (botões de regulagem e acionamento, cabos chicotes de ligação elétrica, capacitores, chassis deslizantes, compressores, disjuntores, gabinetes, hélices condensador, plugues, serpentinas, dentre outras necessárias). Para substituição em caso de defeito nos equipamentos. Garantia de 01 ano no mínimo para os componentes	Unid.	20,000	R\$ 1,00	R\$ 20.000,00
02	Instalação, desinstalação e reinstalação de condicionadores de ar split de 7.000 a 60.000 BTUS, com fornecimento dos seguintes materiais: cano de cobre, cabo PP, tubo esponjoso, fita prata, suporte em aço para fixação da evaporadora e da condensadora, bucha 10, parafuso 5/16. DIVERSAS MARCAS.	Serviço	8,000	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00
03	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 9.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
04	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados split 12.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

05	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 18.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	8	R\$ 85,00	R\$ 680,00
06	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 24.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
07	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 36.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral. eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	24	R\$ 95,00	R\$ 2.280,00
08	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 60.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS	Serviço	14	R\$ 200,00	R\$ 2.800,00
Trinta e sete mil, cento e vinte reais					R\$ 37.120,00

GRUPO 03 – IFMT – CAMPUS AVANÇADO DE GUARANTÃ DO NORTE

Item	Descrição/Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
19	Fornecimento de peças, se for o caso, para manutenção corretiva (botões de regulagem e acionamento, cabos chicotes de ligação elétrica, capacitores, chassis deslizantes, compressores, disjuntores, gabinetes, hélices condensador, plugues, serpentinas, dentre outras necessárias). Para substituição em caso de defeito nos equipamentos. Garantia de 01 ano no mínimo para os componentes	Unid.	20,000	R\$ 1,00	R\$ 20.000,000
20	Instalação, desinstalação e reinstalação de condicionadores de ar split de 9.000 a 12.000 BTUS , com fornecimento dos seguintes materiais: cano de cobre, cabo PP, tubo esponjoso, fita prata, suporte em aço para fixação da evaporadora e da condensadora, bucha 10, parafuso 5/16. DIVERSAS MARCAS.	Serviço	3,550	R\$ 1,00	R\$ 3.550,000
21	Instalação, desinstalação e reinstalação de condicionadores de ar split de 18.000 a 36.000 BTUS , com fornecimento dos seguintes materiais: cano de cobre, cabo PP, tubo esponjoso, fita prata, suporte em aço para fixação da evaporadora e da condensadora, bucha 10, parafuso 5/16. DIVERSAS MARCAS.	Serviço	4,350	R\$ 1,00	R\$ 4.350,000
22	Instalação, desinstalação e reinstalação de condicionadores de ar split de 42.000 a 60.000 BTUS , com fornecimento dos seguintes materiais: cano de cobre, cabo PP, tubo esponjoso, fita prata, suporte em aço para fixação da evaporadora e da condensadora, bucha 10, parafuso 5/16. DIVERSAS MARCAS.	Serviço	6,550	R\$ 1,00	R\$ 6.550,000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

23	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 9.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,000
24	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 12.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,000
25	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 18.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	20	R\$ 230,00	R\$ 4.600,000
26	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 24.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	60	R\$ 250,00	R\$ 15.000,000
27	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 30.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	10	R\$ 290,00	R\$ 2.900,000
28	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 36.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	5	R\$ 340,00	R\$ 1.700,000
29	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 42.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	5	R\$ 360,00	R\$ 1.800,000
30	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 48.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	5	R\$ 380,00	R\$ 1.900,000
31	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 60.000 BTUS , incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS	Serviço	10	R\$ 420,00	R\$ 4.200,000
Setenta mil, cinquenta reais					R\$70.050,00

GRUPO 04 – IFMT – CAMPUS AVANÇADO DE LUCAS DO RIO VERDE

Item	Descrição/Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
32	Fornecimento de peças , se for o caso, para manutenção corretiva (botões de regulagem e acionamento, cabos chicotes de ligação elétrica, capacitores, chassis deslizantes, compressores, disjuntores, gabinetes, hélices condensador, plugues, serpentinas, dentre outras necessárias). Para substituição em caso de defeito nos equipamentos. Garantia de 01 ano no mínimo para os componentes	Unid.	12,000	R\$ 1,00	R\$ 12.000,00



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

33	Instalação, desinstalação e reinstalação de condicionadores de ar split de 7.000 a 60.000 BTUS, com fornecimento dos seguintes materiais: cano de cobre, cabo PP, tubo esponjoso, fita prata, suporte em aço para fixação da evaporadora e da condensadora, bucha 10, parafuso 5/16. DIVERSAS MARCAS.	Serviço	7,200	R\$ 1,00	R\$ 7.200,00
34	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 18.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
35	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 22.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
36	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 24.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	30	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
37	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 30.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	40	R\$ 130,00	R\$ 5.200,00
38	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 33.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	02	R\$ 180,00	R\$ 360,00
39	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 36.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	02	R\$ 290,00	R\$ 580,00
40	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 42.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	02	R\$ 370,00	R\$ 740,00
41	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 48.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	02	R\$ 360,00	R\$ 720,00
42	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 60.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS	Serviço	02	R\$ 370,00	R\$ 740,00
Trinta e oito mil, setecentos e quarenta reais					R\$ 38.740,00



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

GRUPO 05 – IFMT – CAMPUS AVANÇADO DE SINOP

Item	Descrição/Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
43	Fornecimento de peças, se for o caso, para manutenção corretiva (botões de regulagem e acionamento, cabos chicotes de ligação elétrica, capacitores, chassis deslizantes, compressores, disjuntores, gabinetes, hélices condensador, plugues, serpentinas, dentre outras necessárias). Para substituição em caso de defeito nos equipamentos. Garantia de 01 ano no mínimo para os componentes	Unid.	10,000	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
44	Instalação, desinstalação e reinstalação de condicionadores de ar split de 7.000 a 60.000 BTUS, com fornecimento dos seguintes materiais: cano de cobre, cabo PP, tubo esponjoso, fita prata, suporte em aço para fixação da evaporadora e da condensadora, bucha 10, parafuso 5/16. DIVERSAS MARCAS.	Serviço	5,000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
45	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados split 12.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	6	R\$ 117,60	R\$ 705,60
46	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados split 18.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	60	R\$ 137,20	R\$ 8.232,00
47	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado split 24.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	33	R\$ 196,00	R\$ 6.468,00
48	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado split 36.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	9	R\$ 300,00	R\$ 2.700,00
49	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado split 48.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	6	R\$ 280,00	R\$ 1.680,00
50	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado split 60.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS	Serviço	6	R\$ 280,00	R\$ 1.680,00
Trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos					R\$ 36.465,60

GRUPO 09 – IFMT – CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Item	Descrição/Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
------	-------------------------	---------	------	-------------------------	----------------------



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

79	Fornecimento de peças, se for o caso, para manutenção corretiva (botões de regulagem e acionamento, cabos chicotes de ligação elétrica, capacitores, chassis deslizantes, compressores, disjuntores, gabinetes, hélices condensador, plugues, serpentinas, dentre outras necessárias). Para substituição em caso de defeito nos equipamentos. Garantia de 01 ano no mínimo para os componentes	Unid.	10,000	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
80	Instalação, desinstalação e reinstalação de condicionadores de ar split de 7.000 a 60.000 BTUS, com fornecimento dos seguintes materiais: cano de cobre, cabo PP, tubo esponjoso, fita prata, suporte em aço para fixação da evaporadora e da condensadora, bucha 10, parafuso 5/16. DIVERSAS MARCAS.	Serviço	6,000	R\$ 1,00	R\$ 6.000,00
81	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados split 7.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
82	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados split 7.500 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
83	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados split 12.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso,	Serviço	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
84	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados split 18.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	80	R\$ 200,00	R\$ 16.000,00
85	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado split 24.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	80	R\$ 200,00	R\$ 16.000,00
86	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados split 30.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
87	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado split 60.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS	Serviço	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
88	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de cortina de ar 120 cm, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
89	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de climatizador industrial evaporativo industrial para ambientes de 200m ² parede, painel inversor de frequência e com controle progressivo de ventilação.	Serviço	4	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
Sessenta e oito mil, quinhentos reais					R\$ 68.500,00



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

GRUPO 10 – IFMT – CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA

Item	Descrição/Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
90	Fornecimento de peças, se for o caso, para manutenção corretiva (botões de regulagem e acionamento, cabos chicotes de ligação elétrica, capacitores, chassis deslizantes, compressores, disjuntores, gabinetes, hélices condensador, plugues, serpentinas, dentre outras necessárias). Para substituição em caso de defeito nos equipamentos. Garantia de 01 ano no mínimo para os componentes	Unid.	10000	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
91	Instalação, desinstalação e reinstalação de condicionadores de ar split de 7.000 a 60.000 BTUS, com fornecimento dos seguintes materiais: cano de cobre, cabo PP, tubo esponjoso, fita prata, suporte em aço para fixação da evaporadora e da condensadora, bucha 10, parafuso 5/16. DIVERSAS MARCAS.	Serviço	20000	R\$ 1,00	R\$ 20.000,00
92	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 18.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	60	R\$ 49,00	R\$ 2.940,00
93	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado split 24.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	40	R\$ 59,00	R\$ 2.360,00
94	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionados split 36.000 BTUS, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, tubo esponjoso, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS. Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos Climatizador Industrial/Comercial Portátil - Com sistema de climatização composto por: Pannel evaporativo, Bomba de circulação de água, Distribuidor de água.	Serviço	30	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00
95	Ventilador com 12 hélices em inox, com capacidade nominal de climatização entre 200m ² e 350m ² . Reservatório com capacidade de no máximo 360 litros, incluindo limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação, revisão geral eletromecânica – DIVERSAS MARCAS.	Serviço	10	R\$ 49,00	R\$ 490,00
trinta e sete mil, duzentos e sessenta reais					R\$ 37.260,00

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Reitoria (UASG: 158144).

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Grupo/Item nº	Órgãos Participantes
01	IFMT - CAMPUS ALTA FLORESTA
03	IFMT - CAMPUS AVANÇADO DE GUARANTÁ DO NORTE



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

04	<i>IFMT - CAMPUS AVANÇADO DE LUCAS DO RIO VER</i>
05	<i>IFMT - CAMPUS AVANÇADO DE SINOP</i>
09	<i>IFMT - CAMPUS CAMPO NO DO PARECIS</i>
10	<i>IFMT - CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA</i>

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Pontes e Lacerda/MT, 14 de setembro de 2021.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

<p>Representante Legal do Órgão:</p> <p>VANDERLUCE MOREIRA MACHADO OLIVEIRA Diretora Geral do Instituto Federal de Mato Grosso Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste Matrícula funcional nº 20464282</p>	<p>Representante Legal da Empresa:</p> <p>PRISCILA CONSANI DAS MERCES OLIVEIRA Representante Legal A.M. DE ABREU EIRELI CNPJ 18.523.063/0001-98 OAB/MT 18.569-B</p>
<p>Testemunha 01:</p> <p>_____</p> <p>RG: CPF:</p>	<p>Testemunha 02:</p> <p>_____</p> <p>RG: CPF:</p>